liberiores estis, tanto amplius placere Deo totius mentis et anime 

virtutibus anheletis. Si quis igitur in crastinum Archiepiscopus, 

Episcopus, Imperator aut Rex, Princeps, Dux, Comes, Marchio, 

Vicecomes, aut ecclesiastica quelibet secularisve persona, hanc 

nostre constitucionis paginam sciens, contra eam temere venire 

tentaverit, secundo tertiove commonita si non satisfactione con

grua emendaverit, potestatis honorisque sui careat, reamque se 

divino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscat, et a sa

cratissimo corpore ac sanguine Dei et domini redemptoris nostri 

Jesu Christi aliena fiat, atque in extremo examine districte ultioni 

subiaceat. Cunctis etiam (?) eidem loco iusta servantibus sit pax 

domini Jesu Christi, quatenus et hic fructum bone actionis

- 9 i —
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percipiant u  apud discretum (j/V) Judicem premia eterne pacis 

inveniant. Amen. Amen. Anien.

(R .)  Ego Honorius Catholice Ecclesie episcopus. Indictione iv. 

ncarnationis Dominice anno millesimo centesimo vigesimo sexto, 

onti catus domini Honorii n pape anno i. Dat. Ferentini, per ma

num Aimerici sancte Romane Ecclesie cancellarii, mi. kal. iunii.

A rch iv io  di Stato. Copie d i p riv ileg i e scritture deir A bbaca dell' A u lla , cod. 

tacto del sn .o lo  X \  II (mss. num. 656). II documento vi è per iscritto e per 

s am p a , ed in quest ultim a vedesi autenticato da parecchi notai, cominciando 

secolo x i\ .  Pure è notevole che i Papi posteriori citino tale privilegio come 

^ato da Innocenzo li . Ved. documento X V I ed il Regesto num. 233.

—  92 —

III.

IN N O C EN ZO  II.

Num. 89 — U J3 , marzo zo.

In  nomine domini nostri Jesu Christi, amen. Ego Innocentius 

papa precipio vobis et omnibus pisanis per illa iuramenta que 

fecistis nobis et nunciis nostris et facturi estis, ut de omni guerra 

et discordia quam usque modo cum ianuensibus habuistis, pacem 

firmam et finem cum eis et eorum adiutoribus habeatis et firmiter 

observetis; neque personas neque bona eorum, terra vel mari, studio 

malo ledatis. Et precipimus vobis ut de omnibus que damus ia

nuensibus , sicut in eorum privilegio continetur , per vos vel per 

summissam personam nullam eis contrarietatem vel molestiam 

malo studio inferatis ; et si quis eos de his molestare voluerit, 

nullum ei auxilium prebeatis. Precipimus autem ut ianuenses usque 

ad proximam Pentecostem, absque malitia, eligant quattuor pisanos 

sapientes et discretos viros, et precipimus ut illi quattuor iurent 

honorem , salvamentum et bonas antiquas consuetudines tam
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ianuensium quam pisanorum ; quorum arbitrio et diffinitione que- 

cumque offensiones inter vos et ianuenses orte fuerint, infra duos 

menses postquam clamorem acceperint, emendentur, et quod ab 

eis constitutum fuerit tam vos quam ianuenses firmiter observetis. 

Si vero de consuetudinibus questio emerserit, quod isti quattuor 

et alii quattuor qui Janue similiter constituentur, omnes simul aut 

maior pars eorum laudaverit, irrefragabiliter observetis. Et que- 

cumque per vos ianuensibus ablata sunt infra unius anni terminum 

ante quam ianuenses guerram vobis communiter facerent, quantum 

quisque pisanorum inde habuit, sub suo iuramento restituat ia

nuensibus, tertiam partem usque ad proximum festum beati Mi- 

chahelis in septembri, aliam tertiam usque ad sequens proximum 

Pascha, reliquam tertiam usque ad aliud proximum festum beati 

Michahelis. Et ea que abstulistis ianuensibus a proxime preterita 

nativitate Domini usque ad hunc diem, usque ad proximum Pen

tecosten eis reddatis. Ad hec precipimus ut pacis confederationem 

singulis viginti annis per iuramenia renovetis. Datum apud Gros- 

setum, xm kalend. aprilis.

Originale in Archivio di Stato, Materie Politiche, mazzo i.° (num. gen. 2720); 

ma già stampato dal Pllugk-Harttung, A d a , II, 273, colle a lui consuete indi

cazioni della qualità, misura, piegatura della pergamena, dei fori da cui dovea 

pendere il sigillo, ecc.

IV.

Num. 90 — 1133, maggio i$ .

Innocentius episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri 

Syro, Januensi archiepiscopo, eiusque successoribus in perpetuum. 

Justus Dominus et iustitiam dilexit equitatem vidit vultus eius, si 

pro homine perdito humanatus est Dei filius, et pro eius redemptione 

atque salute mortem ignominiosam pertulit. Catholica igitur et 

sancta mater Ecclesia, ne filii sui dannentur perpetuo, bona sua
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ilaii \ultu et mente iocunda, quoniam id ipsum equitatis et iu- 

sticie rado postulat debet impendere. Quocirca sacrosancta Sedes 

Apostolica, animarum saluti providens, quoniam pro discordia et 

0uerra, que inter inclitam Januensem civitatem et Pisas olim, ar

bustissimo id laciente inimico humani generis, orta est, incompa

ra iles hominum clades, christianorum captivitates et ecclesiarum 

estruuiones innumere provenerunt, ut de cetero tam detestabilis 

is ct dissensio conquiescant, personam tuam et per te Januensem 

ecclesiam ad prefate civitatis, que beato Petro ac sancte Romane 

Cc esie tidelis et ad serviendum prompta extitit, et de cetero id 

acturam propensius pollicetur, decorem et exaltationem preroga- 

a gloriosa sublimat. Te igitur, frater karissime Syre archie- 

piscope , pallei genio decorantes et gratia ampliori donantes, in 

m" * f^St0Puni Promovemus, et tres episcopatus in Corsica, 

[ijanensem \ idelicet, Nebolensem , et tercium , cuius sedem 

onstituimus Ecclesiam sancti Petri de Atho (Acci), cui concedimus 

nam plebem de Marana et aliam de Aleria, atque Bobiensem et 

; uUm ®runa^e cuin ecclesiis suis, quas circa se et in castellis 

i s ha et, quem modo novum statuimus, tibi tuisque successo- 

metropolico iure subicimus. Verumtamen episcopatum Ja- 

1 asem, et te \ idelicet ac posteros tuos, ab omni emancipatos su- 

ctione in manu propria libere retinemus. Statuentes, ut Ja- 

nsis archiepiscopus eo ordine, quo et Pisanus, a solo Romano 

tifice consecretur. Quod si forte Pisanus archiepiscopus a suis 

neis fuerit consecratus, Januensis quoque a suis nichilo- 

similiter consecretur. Denique, ut ianuensium civitas, que 

ce estis Numinis de inimicis Christiani nominis victoriam 

q ter obtinuit, et eorum urbes plurimas subiugavit, tuis tem- 

P s amp ius honoretur, equo albo cum nacco albo in proces- 

i ■ Ut̂  ’ et crucem > vexillum videlicet dominicum , per su-

'o  is Prov*nc>am portandi tibi tuisque successoribus li- 

cìr amus. Preterea ianuensi civitati medietatem insule Cor- 

nCC ,lmUS’ *ta Sc'**cet> ut michi meisque successoribus ia* 

D -SIS P°Pulus’ cum requisitus fuerit, fidelitatem iuret et pro 

I06 * ^  aUr  ̂ S*n^u^s ann*s no*?is successoribusque nostris 
Persolvat, salv.s nimirum feodis, tam vestris, quam etiam pisa-

— 94 —
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norum, sicut a decem annis et supra optinuisse noscuntur. Palleo 

vero infra ecclesiam perfruaris his diebus : in cena Domini, pasca, 

ascensione Domini, pentecoste, in festivitate apostolorum Petri et 

Pauli, sancti Johannis Baptiste, sancti Laurentii, tribus festivitatibus 

beate Marie, in sollennitate omnium sanctorum, sancti Syri, natale 

Domini, epiphania, et in die anniversario consecrationis tue, in con

secrationibus quoque episcoporum, basilicarum, et ordinationibus 

clericorum. Abbatiam quoque de Tyro ad meliorationem, salva sancte 

Romane Ecclesie proprietate ac censu, tibi, venerabilis frater Syre 

archiepiscope, successoribusque tuis committimus. Si qua igitur in